
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MAI PHỤ 
 

Số:         /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     Mai Phụ, ngày         tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt đối tượng, nội dung, mức độ thiệt hại và kinh phí  

hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị  

thiệt hại do thiên tai (cơn bão số 5)  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 09/2025/NĐ-CP ngày 10/01/2025 của Chính phủ quy 

định chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt 

hại do thiên tai, dịch bệnh thực vật; 

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Nghị quyết số 151/2025/NQ-HĐND ngày 27/6/2025 của HĐND tỉnh 

Hà Tĩnh về việc quy định hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng 

bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh thực vật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 

Thực hiện Văn bản số 5760/SNNMT-PTNTQLCL ngày 30/9/2025 của Sở 

Nông nghiệp và Môi trường về việc đôn đốc phê duyệt, báo cáo đề xuất hỗ trợ sản 

xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do ảnh hưởng bão số 5 

năm 2025; 

Theo đề nghị của Trưởng ph ng  inh tế. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đối tượng, nội dung, mức độ thiệt hại và kinh phí hỗ trợ 

sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai (cơn bão 

số 5), gồm các nội dung sau: 

1. Cây lúa: 

- Diện tích lúa bị thiệt hại 847,78 ha; trong đó: thiệt hại trên 70% diện tích 

84,62 ha, thiệt hại từ 30-70% diện tích 763,16 ha. 

- Thời gian sinh trưởng của cây lúa: 100% diện tích bị thiệt hại ở giai đoạn 

sau gieo trồng trên 45 ngày. 

2. Cây hàng năm khác: 

- Diện tích cây hàng năm khác bị thiệt hại 127,07 ha; trong đó: thiệt hại trên 

70% diện tích 119,21 ha, thiệt hại từ 30-70% diện tích 7,86 ha. 



2 
 

- Thời gian sinh trưởng của cây hàng năm: 100% diện tích bị thiệt hại ở giai 

đoạn cận thu hoạch (trên 2/3 thời gian sinh trưởng). 

3. Kinh phí đề xuất hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 09/2025/NĐ-CP 

ngày 10/01/2025 của Chính phủ: 6.509.000.000 đồng (Bằng chữ: sáu tỷ, năm trăm 

linh chín triệu đồng). Trong đó: 

- Ngân sách trung ương (80%): 5.207.000.000 đồng 

- Ngân sách tỉnh (20%): 1.302.000.000 đồng 

4. Đối tượng hỗ trợ: Có các phụ biểu danh sách chi tiết kèm theo quyết định. 

Điều 2. Giao phòng Kinh tế tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo đề xuất 

kinh phí hỗ trợ thiệt hại theo các phụ lục tại Nghị định số 09/2025/NĐ-CP ngày 

10/01/2025 của Chính phủ gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính và các 

đơn vị liên quan. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng Phòng Kinh tế và Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:   
- Như Điều 3; 

- Các sở: NN&MT, Tài chính; 

- Chi cục Trồng trọt và Chăn nuôi; 

- TTr: Đảng ủy, HĐND xã;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, KT. 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

 

 
 

 

 

Nguyễn Văn An 

 


		2025-10-02T14:24:29+0700


		2025-10-02T17:14:32+0700


		2025-10-02T17:31:36+0700


		2025-10-02T17:31:36+0700


		2025-10-02T17:32:20+0700




